



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
AV. PRESIDENTE DUTRA, 1889 - Bairro BAIXA DA UNIÃO - CEP 76805901 - Porto Velho - RO - www.tre-ro.jus.br

APOSTILA Nº 02.

APOSTILA N. 02 AO CONTRATO N. 04/2016, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, POR MEIO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA, E A EMPRESA LIFE TECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA., PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO, APOIO À MANUTENÇÃO PREDIAL E APOIO DE TRANSPORTE.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 0005325-69.2015.6.22.8000.

PREGÃO ELETRONICO N. 04/2016.

O Excelentíssimo Senhor Presidente do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA, Desembargador SANSÃO SALDANHA, no uso de suas atribuições legais, por meio da Decisão 379/2018-PRES/ASSPRES, de 28/08/2018;

RESOLVE:

I - EXPEDIR a presente APOSTILA, com fundamento na Cláusula Vigésima Quinta do Contrato originário; nos arts. 65, II, "d" e 65, §8º, da Lei n. 8.666/93; no art. 5º do Decreto Federal nº. 2.271/1997; no art. 53 e seguintes, da Instrução Normativa n. 05/2017/SLTI/MPOG; e no Acórdão TCU n. 1563/2004, para registrar a Repactuação de 4,53% sobre os valores dos postos de serviços (já inclusos os respectivos encargos legais), em face da homologação da Convenção Coletiva de Trabalho (CCT) SINTELPES-SEAC/RO 2018/2018: conforme detalhamento abaixo e novas planilhas de composição de custos (Anexos II e III deste instrumento):

Reflexos da convenção coletiva de 2018, para efeito desta repactuação:	
a.	Alteração dos valores referentes aos salários - cláusula terceira da CCT;
b.	Alteração do valor referente ao auxílio alimentação - cláusula décima quarta da CCT;
c.	Ajuste no valor do vale transporte - Decreto Nº 14.575/17;
d.	Reajuste nos insumos (uniforme e epi's) – Cláusula Vigésima Sexta deste Contrato.
e.	Alteração nos demais itens que compõem a planilha de custos e formação de preços, decorrente da aplicação de percentuais relativos a encargos sociais e carga tributária sobre a remuneração ou sobre a soma deste com insumos, despesas administrativas, lucro.

REPACT. DE 01/01/2018 ATÉ 30/08/2018 (08 MESES)						
		VALORES ATUAIS (2017)		VALORES C/ REPACTUAÇÃO 2018		DIFERENÇAS
POSTO DE TRABALHO	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR MÊS	VALOR UNITÁRIO	VALOR MÊS	DIFERENÇA MENSAL
Copeira	3	R\$ 2.624,84	R\$ 7.874,52	R\$ 2.766,65	R\$ 8.299,95	R\$ 425,43
Aux. Administrativo	15	R\$ 4.918,28	R\$ 73.774,20	R\$ 5.110,03	R\$ 76.650,43	R\$ 2.876,23
Almoxarife	3	R\$ 3.745,76	R\$ 11.237,28	R\$ 3.921,20	R\$ 11.763,60	R\$ 526,32
Recepcionista	5	R\$ 3.315,26	R\$ 16.576,30	R\$ 3.477,77	R\$ 17.388,85	R\$ 812,55
Supervisor	1	R\$ 4.418,90	R\$ 4.418,90	R\$ 4.621,55	R\$ 4.621,55	R\$ 202,65
Aux. Serv. Gerais	6	R\$ 2.999,32	R\$ 17.995,92	R\$ 3.175,36	R\$ 19.052,16	R\$ 1.056,24
Jardineiro	1	R\$ 3.249,20	R\$ 3.249,20	R\$ 3.416,80	R\$ 3.416,80	R\$ 167,60
Oficial de Manut. Predial	4	R\$ 4.443,55	R\$ 17.774,20	R\$ 4.662,94	R\$ 18.651,76	R\$ 877,56
Operador de Empilhadeira	1	R\$ 4.346,31	R\$ 4.346,31	R\$ 4.539,76	R\$ 4.539,76	R\$ 193,45
Apostila 02 (0326988)		SEI 0005325-69.2015.6.22.8000 / pg		1		

Motorista Veículo Médio	4	R\$ 4.371,95	R\$ 17.487,80	R\$ 4.566,15	R\$ 18.264,60	R\$ 776,80
VALORES TOTAIS			R\$ 174.734,59		R\$ 182.649,46	R\$ 7.914,83

FONTE: Informação n. 5112/2018 e 6095/2018/SEAP- Seção de Administração Predial.

II - Em decorrência da repactuação registrada nesta Apostila, incidiu ao contrato o valor de R\$ 63.318,96 (sessenta e três mil trezentos e dezoito reais e noventa e seis centavos), **correspondente à atualização contratual de 1,35%** (um inteiro vírgula trinta e cinco centésimos por cento), conforme demonstrado a seguir:

A	VALOR DOS POSTOS DE TRABALHO		VALOR ATUAL DO CONTRATO
			R\$ 4.362.370,93
	Valor Estimado para Deslocamentos e H. Extras:		R\$ 327.500,00
	I - VALOR TOTAL ATUAL DO CONTRATO (COM VALORES DE 2017)		R\$ 4.689.870,93
B	Valor atual mensal dos postos	Meses faltantes p/ execução considerando a repactuação retroativa a 01/01/2017 até término vigência do contrato em 31/08/2018	Valor do saldo atual do Contrato
	R\$ 174.734,59	8	R\$ 1.397.876,72
	II - VALOR ATUAL (2017)		R\$ 1.397.876,72
C	Novo valor mensal dos Postos	Meses faltantes p/ execução considerando a repactuação retroativa a 01/01/2018 até término vigência do contrato em 31/08/2018	Valor do saldo atual do Contrato
	R\$ 182.649,46	8	R\$ 1.461.195,68
	III - VALOR REPACTUADO (2018)		R\$ 1.461.195,68
D	VALOR DA REPACTUAÇÃO DE 2018 (C III - B II):		R\$ 63.318,96
	PERCENTUAL DE ATUALIZAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO:		1,35%
	VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO COM REPACTUAÇÃO DE 2018		R\$ 4.753.189,89

FONTE: Informação n. 5112/2018 e n. 6095/2018/ SEAP- Seção de Administração Predial.

III - A presente repactuação tem efeitos financeiros retroativos a 01/01/2018 até término vigência do contrato em 30/08/2018.

IV - Para fazer jus aos valores pretéritos, a Contratada deverá apresentar fatura complementar separadamente, contendo a diferença entre os valores pagos e valores majorados com relação ao objeto constante neste instrumento.

V - Para assegurar a plena execução do presente ajuste, **a Contratada deverá oferecer**, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, a contar da assinatura deste instrumento, **complementação da GARANTIA**, em uma das modalidades previstas no art. 56, § 1º, da Lei 8.666/93, **no valor de R\$ 3.165,95** (três mil cento e sessenta e cinco reais e noventa e cinco centavos), correspondentes a 5% (cinco por cento) do valor da presente repactuação, nos termos do art. 56, § 2º, da Lei 8.666/93.

VI - Considerando os valores desta repactuação, do contrato originário e das repactuações anteriores, o valor total atualizado do contrato passa a ser de R\$ 4.753.189,89 (quatro milhões setecentos e cinquenta e três mil e cento e oitenta e nove reais e oitenta e nove centavos).

VII - Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato originário e não alteradas pelos aditivos e apostilas posteriores.

VIII - A presente Apostila passa a fazer parte integrante do Contrato supra, como se nele estivesse transcrita.

IX - O Contratante providenciará a publicação resumida do presente instrumento no Diário Eletrônico da Justiça Eleitoral de Rondônia.

Porto Velho/RO, 29 de agosto de 2018.

ANEXO I DA APOSTILA N. 02 AO CONTRATO N. 06/2014
HISTÓRICO DA CONTRATAÇÃO

Valor inicial do Contrato, mais valores e informações dos aditivos/apostilas:

Contrato/Aditivo/Apostila (Valores, objetos e datas de assinatura e de vigência)	Valor inicial do contrato e valor de cada aditivo/apostila	Percentual de acréscimo/supressões de cada aditivo em relação ao valor inicial do contrato (Art. 65, § 1º da Lei n. 8.666/93)
Contrato n. 04/2016, assinado em 31/03/2016 – Volume VI do PA (evento 0082857) Vigência de 30 meses, a contar da assinatura, ou seja, de 31/03/2016 a 30/09/2018. Valor estimado que constou no contrato: R\$ 3.625.438,96, sendo R\$ 3.297.938,96 ref. à prest. Serviços; R\$ 187.500,00 ref. à deslocamentos; e R\$ 140.000,00 ref. à horas extras. Garantia: R\$ 181.271,95	R\$ 3.625.438,96	-
1º Termo Aditivo, assinado em 04/08/2016 – Volume IX do PA (evento 0115050) Acréscimo de 16,81% em face do aumento de postos, a contar de 08/08/2016, e alteração da redação da Cláusula Nona, sobre deslocamentos de motoristas de veículos leves. Garantia: R\$ 30.470,20	R\$ 609.404,01	16,81%
2º Termo Aditivo, assinado em 08/11/2016 – Volume XI do PA (evento 0144828) Repactuação CCT 2016 (com efeitos financeiros retroativos a 31/03/2016 para os postos de trabalho originários, e retroativo a 08/08/2016 para os postos de trabalho inclusos pelo 1º Termo Aditivo), gerando atualização de 11,68% sobre o valor do contrato, e Complementação das atividades do posto de Oficial de Manutenção Predial Garantia: R\$ 22.818,88	R\$ 456.380,78	-
3º Termo Aditivo, assinado em 06/03/2017 – Volume XIII do PA (evento 0174785) Acréscimo de 4,21%.em face do aumento de postos, a contar de 06/03/2017 Garantia: R\$ 8.585,42	R\$ 171.708,40	4,21%
Apostila n. 01 (assinado em 29/05/2017) – Volume XV do PA (evento n. 0194860) Repactuação CCT 2017 (com efeitos financeiros retroativos a 01/01/2017 para os postos de trabalho constantes no contrato originário e no 1º Termo Aditivo, e retroativos a 06/03/2017	R\$ 264.738,32	-

Aux. Administrativo	R\$ 2.518,74	R\$ 5.110,03	1	R\$ 5.110,03	15	R\$ 76.650,43
Almoxarife	R\$ 1.829,37	R\$ 3.921,20	1	R\$ 3.921,20	3	R\$ 11.763,60
Recepcionista	R\$ 1.564,65	R\$ 3.477,77	1	R\$ 3.477,77	5	R\$ 17.388,85
Supervisor	R\$ 1.951,38	R\$ 4.621,55	1	R\$ 4.621,55	1	R\$ 4.621,55
Aux. de Serv. Gerais	R\$ 1.340,17	R\$ 3.175,36	1	R\$ 3.175,36	6	R\$ 19.052,16
Jardineiro	R\$ 1.509,20	R\$ 3.416,80	1	R\$ 3.416,80	1	R\$ 3.416,80
Oficial de Manutenção Predial	R\$ 2.201,25	R\$ 4.662,94	1	R\$ 4.662,94	4	R\$ 18.651,76
Operador de Empilhadeira	R\$ 2.199,47	R\$ 4.539,76	1	R\$ 4.539,76	1	R\$ 4.539,76
Motorista de Veículo Médio	R\$ 2.197,13	R\$ 4.566,15	1	R\$ 4.566,15	4	R\$ 18.264,60
VALOR MENSAL						R\$ 182.649,46

ANEXO III DA APOSTILA N. 02 AO CONTRATO N. 04/2016

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS DA EMPRESA LIFE - REPACTUAÇÃO CCT 2018

Copeira					
Processo		0005325-69.2015.6.22.8000			
Pregão Eletrônico		004/2016			
Data do Pregão:		18/03/2016			
Discriminação dos Serviços: (dados referentes à contratação)					
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)				
B	Município/UF			Porto Velho/RO	
C	Ano Convenção Coletiva de Trabalho			2018	
D	Nº de meses de execução contratual			12	
Identificação do Serviço					
		Unid.			

Apostila 02 (0326988)SEI 0005325-69.2015.6.22.8000 / pg. 5

Tipo de Serviço		Medida	Quantidade total a contratar
Copeira		Posto	3
Mão De obra			
Mão de obra vinculada à execução contratual			
Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		Copeira
2	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.153,02
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)		RO000030/2017
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/01/2017
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração		Valor
A	Salário Base		R\$ 1.153,02
B	Adicional insalubridade		R\$ -
C	Adicional periculosidade		R\$ -
D	Adicional noturno		R\$ -
E	Hora Noturna adicional		R\$ -
F	Adicional de hora extra		R\$ -
G	Intervalo Intra jornada		R\$ -
H	Outros (especificar)		R\$ -
	Total da Remuneração		R\$ 1.153,02
MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			
2	Benefícios Mensais e Diários		Valor
A	Vale Transporte		R\$ 98,02
			R\$

B	Auxílio Alimentação	356,44
C	Plano Saúde e Odontológica	R\$ -
D	Auxílio Creche	R\$ 15,45
E	Seguro de Vida, invalidez e funeral	R\$ 8,70
F	Outros	R\$ -
	Total de Benefícios mensais e diários	R\$ 478,60

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor
A	Uniforme	R\$ 71,98
B	Cracha	R\$ 2,00
C	Exame Admissional	R\$ 1,67
D	Equipamento de Proteção Individual	R\$ -
	Total de Insumos diversos	R\$ 75,65

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor
A	INSS (Lei nº 13.161 de 31 de agosto de 2015)	0,00%	R\$ -
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 17,30
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 11,53
D	INCRA	0,20%	R\$ 2,31
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 28,83
F	FGTS	8,00%	R\$ 92,24
G	Seguro Acidente de Trabalho/SAT/INSS	0,50%	R\$ 5,77
H	SEBRAE	0,60%	R\$

			6,92
	Total	14,30%	R\$ 164,88
Submódulo 4.2 - 13º Salário			
4.2	13º Salário	%	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 96,08
	Subtotal	8,33%	R\$ 96,08
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário	1,19%	R\$ 13,74
	Total	9,52%	R\$ 109,82
Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade			
4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor
A	Afastamento Maternidade	0,44%	R\$ 5,07
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,06%	R\$ 0,73
	Total	0,50%	R\$ 5,80
Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão			
4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor
A	Aviso prévio indenizado	1,14%	R\$ 13,14
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,09%	R\$ 1,05
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	3,20%	R\$ 36,90
D	Aviso prévio trabalhado	0,79%	R\$ 9,11
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,11%	R\$ 1,30
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	0,16%	R\$ 1,84
	Total	5,49%	R\$ 63,35
Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor
A	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 128,11
B	Ausencia por doença	0,62%	R\$ 7,15
C	Licença paternidade	0,07%	R\$ 0,81
D	Ausências legais	1,23%	R\$ 14,18
E	Ausência por Acidente de trabalho	0,26%	R\$ 3,00
	Subtotal	13,29%	R\$ 153,25
F	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o custo de reposição	1,90%	R\$ 21,91
	Total	15,19%	R\$ 175,16

Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	%	Valor
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	14,30%	R\$ 164,88
4.2	13 º salário	9,52%	R\$ 109,82
4.3	Afastamento maternidade	0,50%	R\$ 5,80
4.4	Custo de rescisão	5,49%	R\$ 63,35
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	15,19%	R\$ 175,16
4.6	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
	Total	45,01%	R\$ 519,01

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor
A	Custos Indiretos	4,00%	R\$ 89,05
B	Tributos	8,65%	R\$ 228,12
	B1. Tributos Federais	3,65%	R\$ 96,26

Discriminação dos Serviços: (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Porto Velho/RO
C	Ano Convenção Coletiva de Trabalho	2018
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unid. Medida	Quantidade total a contratar
Aux. Administrativo	Posto	15

Mão De obra**Mão de obra vinculada à execução contratual****Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra**

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Aux. Administrativo
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.518,74
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	RO000030/2017
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2017

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor
A	Salário Base	R\$ 2.518,74
B	Adicional insalubridade	R\$ -
C	Adicional periculosidade	R\$ -
D	Adicional noturno	R\$ -
E	Hora Noturna adicional	R\$ -
F	Adicional de hora extra	R\$ -
G	Intervalo Intra jornada	R\$ -

H	Outros (especificar)	R\$	-
	Total da Remuneração	R\$	2.518,74
MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			
2	Benefícios Mensais e Diários		Valor
A	Vale Transporte	R\$	16,08
B	Auxílio Alimentação	R\$	356,44
C	Plano Saúde e Odontológica	R\$	-
D	Auxílio Creche	R\$	15,45
E	Seguro de Vida, invalidez e funeral	R\$	8,70
F	Outros	R\$	-
	Total de Benefícios mensais e diários	R\$	396,66
MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS			
3	Insumos Diversos		Valor
A	Uniforme	R\$	59,11
B	Cracha	R\$	2,00
C	Exame Admissional	R\$	1,67
D	Equipamento de Proteção Individual	R\$	-
	Total de Insumos diversos	R\$	62,78
MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS			
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor
A	INSS (Lei nº 13.161 de 31 de agosto de 2015)	0,00%	R\$ -
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 37,78

C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$	25,19
D	INCRA	0,20%	R\$	5,04
E	Salário Educação	2,50%	R\$	62,97
F	FGTS	8,00%	R\$	201,50
G	Seguro Acidente de Trabalho/SAT/INSS	0,50%	R\$	12,59
H	SEBRAE	0,60%	R\$	15,11
	Total	14,30%	R\$	360,18

Submódulo 4.2 - 13º Salário

4.2	13º Salário	%	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 209,89
	Subtotal	8,33%	R\$ 209,89
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário	1,19%	R\$ 30,01
	Total	9,52%	R\$ 239,90

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor
A	Afastamento Maternidade	0,44%	R\$ 11,08
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,06%	R\$ 1,58
	Total	0,50%	R\$ 12,67

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor
A	Aviso prévio indenizado	1,14%	R\$ 28,71
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,09%	R\$ 2,30
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	3,20%	R\$ 80,60

D	Aviso prévio trabalhado	0,79%	R\$ 19,90
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,11%	R\$ 2,85
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	0,16%	R\$ 4,03
	Total	5,49%	R\$ 138,38

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor
A	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 279,86
B	Ausencia por doença	0,62%	R\$ 15,62
C	Licença paternidade	0,07%	R\$ 1,76
D	Ausências legais	1,23%	R\$ 30,98
E	Ausência por Acidente de trabalho	0,26%	R\$ 6,55
	Subtotal	13,29%	R\$ 334,77
F	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o custo de reposição	1,90%	R\$ 47,87
	Total	15,19%	R\$ 382,64

Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	%	Valor
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	14,30%	R\$ 360,18
4.2	13 º salário	9,52%	R\$ 239,90
4.3	Afastamento maternidade	0,50%	R\$ 12,67
4.4	Custo de rescisão	5,49%	R\$ 138,38
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	15,19%	R\$ 382,64
4.6	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -

	Total	45,01%	R\$ 1.133,77
5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor
A	Custos Indiretos	4,00%	R\$ 164,48
B	Tributos	8,65%	R\$ 421,34
	B1. Tributos Federais	3,65%	R\$ 177,79
	PIS	0,65%	R\$ 31,66
	COFINS	3,00%	R\$ 146,13
	B2. Tributos Municipais	5,00%	R\$ 243,55
	ISSQN	5,00%	R\$ 243,55
	B3. Tributos Estaduais	0,00%	R\$ -
C	Lucro	4,05%	R\$ 173,20
D	INSS (Lei nº 13.161 de 31 de agosto de 2015)	4,50%	R\$ 239,08
	Total	21,20%	R\$ 998,10
Quadro Resumo do Custo por Empregado			
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	2.518,74
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$	396,66
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniforme, materiais, equipamentos e outros)	R\$	62,78
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$	1.133,76
	Subtotal (A + B + C + D)	R\$	4.111,94
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, tributos e lucro	R\$	998,09
	Valor total por empregado	R\$	5.110,03

Almoxarife					
Processo			0005325-69.2015.6.22.8000		
Pregão Eletrônico			004/2016		
Data do Pregão:			18/03/2016		
Discriminação dos Serviços: (dados referentes à contratação)					
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)				
B	Município/UF		Porto Velho/RO		
C	Ano Convenção Coletiva de Trabalho		2018		
D	Nº de meses de execução contratual		12		
Identificação do Serviço					
Tipo de Serviço		Unid. Medida	Quantidade total a contratar		
Almoxarife		Posto	2		
Mão De obra					
Mão de obra vinculada à execução contratual					
Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra					
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		Almoxarife		
2	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.829,37		
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)		RO000030/2017		
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/01/2017		
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO					
1	Composição da Remuneração		Valor		
A	Salário Base		R\$		

		1.829,37
B	Adicional insalubridade	R\$ -
C	Adicional periculosidade	R\$ -
D	Adicional noturno	R\$ -
E	Hora Noturna adicional	R\$ -
F	Adicional de hora extra	R\$ -
G	Intervalo Intra jornada	R\$ -
H	Outros (especificar)	R\$ -
	Total da Remuneração	R\$ 1.829,37

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENS AIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor
A	Vale Transporte	R\$ 57,44
B	Auxílio Alimentação	R\$ 356,44
C	Plano Saúde e Odontologica	R\$ -
D	Auxilio Creche	R\$ 15,45
E	Seguro de Vida, invalidez e funeral	R\$ 8,70
F	Outros	R\$ -
	Total de Benefícios mensais e diários	R\$ 438,02

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor
A	Uniforme	R\$ 38,86
B	Cracha	R\$ 2,00
C	Exame Admissional	R\$ 1,67

D	Equipamento de Proteção Individual	R\$	21,94
	Total de Insumos diversos	R\$	64,47

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor
A	INSS (Lei nº 13.161 de 31 de agosto de 2015)	0,00%	R\$ -
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 27,44
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 18,29
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,66
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 45,73
F	FGTS	8,00%	R\$ 146,35
G	Seguro Acidente de Trabalho/SAT/INSS	0,50%	R\$ 9,15
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,98
	Total	14,30%	R\$ 261,60

Submódulo 4.2 - 13º Salário

4.2	13º Salário	%	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 152,44
	Subtotal	8,33%	R\$ 152,44
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário	1,19%	R\$ 21,80
	Total	9,52%	R\$ 174,24

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor
A	Afastamento Maternidade	0,44%	R\$ 8,05
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre	0,06%	R\$

	afastamento maternidade		1,15
	Total	0,50%	R\$ 9,20

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor
A	Aviso prévio indenizado	1,14%	R\$ 20,85
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,09%	R\$ 1,67
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	3,20%	R\$ 58,54
D	Aviso prévio trabalhado	0,79%	R\$ 14,45
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,11%	R\$ 2,07
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	0,16%	R\$ 2,93
	Total	5,49%	R\$ 100,51

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor
A	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 203,26
B	Ausencia por doença	0,62%	R\$ 11,34
C	Licença paternidade	0,07%	R\$ 1,28
D	Ausências legais	1,23%	R\$ 22,50
E	Ausência por Acidente de trabalho	0,26%	R\$ 4,76
	Subtotal	13,29%	R\$ 243,14
F	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o custo de reposição	1,90%	R\$ 34,77
	Total	15,19%	R\$ 277,91

Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	%	Valor
---	--	---	-------

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	14,30%	R\$ 261,60
4.2	13 º salário	9,52%	R\$ 174,24
4.3	Afastamento maternidade	0,50%	R\$ 9,20
4.4	Custo de rescisão	5,49%	R\$ 100,51
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	15,19%	R\$ 277,91
4.6	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
	Total	45,01%	R\$ 823,46

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor
A	Custos Indiretos	4,00%	R\$ 126,21
B	Tributos	8,65%	R\$ 323,32
	B1. Tributos Federais	3,65%	R\$ 136,43
	PIS	0,65%	R\$ 24,30
	COFINS	3,00%	R\$ 112,13
	B2. Tributos Municipais	5,00%	R\$ 186,89
	ISSQN	5,00%	R\$ 186,89
	B3. Tributos Estaduais	0,00%	R\$ -
C	Lucro	4,05%	R\$ 132,90
D	INSS (Lei nº 13.161 de 31 de agosto de 2015)	4,50%	R\$ 183,46
	Total	21,20%	R\$ 765,89

Quadro Resumo do Custo por Empregado

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor
--	--	--------------

A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.829,37
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 438,02
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniforme, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 64,46
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 823,46
	Subtotal (A + B + C + D)	R\$ 3.155,31
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, tributos e lucro	R\$ 765,89
	Valor total por empregado	R\$ 3.921,20

Recepcionista					
Processo		0005325-69.2015.6.22.8000			
RECEP		004/2016			
Data do Pregão:		18/03/2016			
Discriminação dos Serviços: (dados referentes à contratação)					
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)				
B	Município/UF		Porto Velho/RO		
C	Ano Convenção Coletiva de Trabalho		2018		
D	Nº de meses de execução contratual		12		
Identificação do Serviço					
Tipo de Serviço		Unid. Medida	Quantidade total a contratar		
Recepcionista		Posto	5		
Mão De obra					
Mão de obra vinculada à execução contratual					
Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra					

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Recepcionista
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.564,65
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	RO000030/2017
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2017

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor
A	Salário Base	R\$ 1.564,65
B	Adicional insalubridade	R\$ -
C	Adicional periculosidade	R\$ -
D	Adicional noturno	R\$ -
E	Hora Noturna adicional	R\$ -
F	Adicional de hora extra	R\$ -
G	Intervalo Intra jornada	R\$ -
H	Outros (especificar)	R\$ -
	Total da Remuneração	R\$ 1.564,65

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor
A	Vale Transporte	R\$ 73,32
B	Auxílio Alimentação	R\$ 356,44
C	Plano Saúde e Odontológica	R\$ -
D	Auxílio Creche	R\$ 15,45
E	Seguro de Vida, invalidez e funeral	R\$ 8,70
F	Outros	R\$ -

	Total de Benefícios mensais e diários	R\$ 453,91
MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS		
3	Insumos Diversos	Valor
A	Uniforme	R\$ 71,98
B	Cracha	R\$ 2,00
C	Exame Admissional	R\$ 1,67
D	Equipamento de Proteção Individual	R\$ -
	Total de Insumos diversos	R\$ 75,65

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor
A	INSS (Lei nº 13.161 de 31 de agosto de 2015)	0,00%	R\$ -
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 23,47
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 15,65
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,13
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 39,12
F	FGTS	8,00%	R\$ 125,17
G	Seguro Acidente de Trabalho/SAT/INSS	0,50%	R\$ 7,82
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,39
	Total	14,30%	R\$ 223,74

Submódulo 4.2 - 13º Salário

4.2	13º Salário	%	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 130,38
	Subtotal	8,33%	R\$ 130,38

B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário	1,19%	R\$ 18,64
	Total	9,52%	R\$ 149,03

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor
A	Afastamento Maternidade	0,44%	R\$ 6,88
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,06%	R\$ 0,98
	Total	0,50%	R\$ 7,87

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor
A	Aviso prévio indenizado	1,14%	R\$ 17,84
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,09%	R\$ 1,43
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	3,20%	R\$ 50,07
D	Aviso prévio trabalhado	0,79%	R\$ 12,36
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,11%	R\$ 1,77
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	0,16%	R\$ 2,50
	Total	5,49%	R\$ 85,96

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor
A	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 173,85
B	Ausencia por doença	0,62%	R\$ 9,70
C	Licença paternidade	0,07%	R\$ 1,10
D	Ausências legais	1,23%	R\$ 19,25

E	Ausência por Acidente de trabalho	0,26%	R\$ 4,07
	Subtotal	13,29%	R\$ 207,96
F	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o custo de reposição	1,90%	R\$ 29,74
	Total	15,19%	R\$ 237,70

Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	%	Valor
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	14,30%	R\$ 223,74
4.2	13 º salário	9,52%	R\$ 149,03
4.3	Afastamento maternidade	0,50%	R\$ 7,87
4.4	Custo de rescisão	5,49%	R\$ 85,96
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	15,19%	R\$ 237,70
4.6	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
	Total	45,01%	R\$ 704,30

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor
A	Custos Indiretos	4,00%	R\$ 111,94
B	Tributos	8,65%	R\$ 286,75
	B1. Tributos Federais	3,65%	R\$ 121,00
	PIS	0,65%	R\$ 21,55
	COFINS	3,00%	R\$ 99,45
	B2. Tributos Municipais	5,00%	R\$ 165,75
	ISSQN	5,00%	R\$ 165,75
			R\$

	B3. Tributos Estaduais	0,00%	-
C	Lucro	4,05%	R\$ 117,87
D	INSS (Lei nº 13.161 de 31 de agosto de 2015)	4,50%	R\$ 162,72
	Total	21,20%	R\$ 679,28

Quadro Resumo do Custo por Empregado

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.564,65
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 453,90
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniforme, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 75,64
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 704,30
	Subtotal (A + B + C + D)	R\$ 2.798,49
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, tributos e lucro	R\$ 679,28
	Valor total por empregado	R\$ 3.477,77

Supervisor					
Processo			0005325-69.2015.6.22.8000		
Pregão Eletrônico			004/2016		
Data do Pregão:			18/03/2016		

Discriminação dos Serviços: (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Porto Velho/RO
C	Ano Convenção Coletiva de Trabalho	2018
D	Nº de meses de execução contratual	

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unid. Medida	Quantidade total a contratar
Supervisor	Posto	1
Mão De obra		
Mão de obra vinculada à execução contratual		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Supervisor
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.951,38
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	RO000030/2017
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2017
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Composição da Remuneração	Valor
A	Salário Base	R\$ 1.951,38
B	Adicional insalubridade	R\$ -
C	Adicional periculosidade	R\$ -
D	Adicional noturno	R\$ -
E	Hora Noturna adicional	R\$ -
F	Adicional de hora extra	R\$ -
G	Intervalo Intra jornada	R\$ -
H	Outros (especificar) (10% do valor do maior salário dos supervisionados)	R\$ 251,87
	Total da Remuneração	R\$ 2.203,25
MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		
2	Benefícios Mensais e Diários	Valor

A	Vale Transporte	R\$	80,52
B	Auxílio Alimentação	R\$	356,44
C	Plano Saúde e Odontológica	R\$	-
D	Auxílio Creche	R\$	15,45
E	Seguro de Vida, invalidez e funeral	R\$	8,70
F	Outros	R\$	-
	Total de Benefícios mensais e diários	R\$	461,10

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor
A	Uniforme	R\$ 59,11
B	Cracha	R\$ 2,00
C	Exame Admissional	R\$ 1,67
D	Equipamento de Proteção Individual	R\$ -
	Total de Insumos diversos	R\$ 62,78

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor
A	INSS (Lei nº 13.161 de 31 de agosto de 2015)	0,00%	R\$ -
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 33,05
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 22,03
D	INCRA	0,20%	R\$ 4,41
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 55,08
F	FGTS	8,00%	R\$ 176,26
			R\$

G	Seguro Acidente de Trabalho/SAT/INSS	0,50%	11,02
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 13,22
	Total	14,30%	R\$ 315,06

Submódulo 4.2 - 13º Salário

4.2	13º Salário	%	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 183,60
	Subtotal	8,33%	R\$ 183,60
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário	1,19%	R\$ 26,25
	Total	9,52%	R\$ 209,85

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor
A	Afastamento Maternidade	0,44%	R\$ 9,69
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,06%	R\$ 1,39
	Total	0,50%	R\$ 11,08

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor
A	Aviso prévio indenizado	1,14%	R\$ 25,12
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,09%	R\$ 2,01
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	3,20%	R\$ 70,50
D	Aviso prévio trabalhado	0,79%	R\$ 17,41
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,11%	R\$ 2,49
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	0,16%	R\$ 3,53
	Total	5,49%	R\$ 121,05

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor
A	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 244,80
B	Ausencia por doença	0,62%	R\$ 13,66
C	Licença paternidade	0,07%	R\$ 1,54
D	Ausências legais	1,23%	R\$ 27,10
E	Ausência por Acidente de trabalho	0,26%	R\$ 5,73
	Subtotal	13,29%	R\$ 292,83
F	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o custo de reposição	1,90%	R\$ 41,88
	Total	15,19%	R\$ 334,71

Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	%	Valor
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	14,30%	R\$ 315,06
4.2	13 º salário	9,52%	R\$ 209,85
4.3	Afastamento maternidade	0,50%	R\$ 11,08
4.4	Custo de rescisão	5,49%	R\$ 121,05
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	15,19%	R\$ 334,71
4.6	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
	Total	45,01%	R\$ 991,76

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor
A	Custos Indiretos	4,00%	R\$ 148,76

B	Tributos	8,65%	R\$	381,06
	B1. Tributos Federais	3,65%	R\$	160,80
	PIS	0,65%	R\$	28,63
	COFINS	3,00%	R\$	132,16
	B2. Tributos Municipais	5,00%	R\$	220,27
	ISSQN	5,00%	R\$	220,27
	B3. Tributos Estaduais	0,00%	R\$	-
C	Lucro	4,05%	R\$	156,64
D	INSS (Lei nº 13.161 de 31 de agosto de 2015)	4,50%	R\$	216,23
	Total	21,20%	R\$	902,69

Quadro Resumo do Custo por Empregado

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.203,25
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 461,10
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniforme, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 62,77
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 991,75
	Subtotal (A + B + C + D)	R\$ 3.718,87
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, tributos e lucro	R\$ 902,68
	Valor total por empregado	R\$ 4.621,55

Processo			0005325-69.2015.6.22.8000		
Pregão Eletrônico			004/2016		
Data do Pregão:			18/03/2016		
Discriminação dos Serviços: (dados referentes à contratação)					
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)				
B	Município/UF		Porto Velho/RO		
C	Ano Convenção Coletiva de Trabalho		2018		
D	Nº de meses de execução contratual		12		
Identificação do Serviço					
Tipo de Serviço		Unid. Medida	Quantidade total a contratar		
Aux. de Serv. Gerais		Posto	6		
Mão De obra					
Mão de obra vinculada à execução contratual					
Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra					
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		Aux. de Serv. Gerais		
2	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.340,17		
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)		RO000030/2017		
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/01/2017		
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO					
1	Composição da Remuneração		Valor		
A	Salário Base		R\$ 1.340,17		
B	Adicional insalubridade		R\$ -		
C	Adicional periculosidade		R\$ -		

D	Adicional noturno	R\$	-
E	Hora Noturna adicional	R\$	-
F	Adicional de hora extra	R\$	-
G	Intervalo Intra jornada	R\$	-
H	Outros (especificar)	R\$	-
	Total da Remuneração	R\$	1.340,17

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENS AIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor
A	Vale Transporte	R\$ 117,19
B	Auxílio Alimentação	R\$ 356,44
C	Plano Saúde e Odontologica	R\$ -
D	Auxilio Creche	R\$ 15,45
E	Seguro de Vida, invalidez e funeral	R\$ 8,70
F	Outros	R\$ -
	Total de Benefícios mensais e diários	R\$ 497,78

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor
A	Uniforme	R\$ 51,73
B	Cracha	R\$ 2,00
C	Exame Admissional	R\$ 1,67
D	Equipamento de Proteção Individual	R\$ 58,57
	Total de Insumos diversos	R\$ 113,97

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS			
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor
A	INSS (Lei nº 13.161 de 31 de agosto de 2015)	0,00%	R\$ -
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 20,10
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 13,40
D	INCRA	0,20%	R\$ 2,68
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 33,50
F	FGTS	8,00%	R\$ 107,21
G	Seguro Acidente de Trabalho/SAT/INSS	0,50%	R\$ 6,70
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,04
	Total	14,30%	R\$ 191,64

Submódulo 4.2 - 13º Salário

4.2	13º Salário	%	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 111,68
	Subtotal	8,33%	R\$ 111,68
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário	1,19%	R\$ 15,97
	Total	9,52%	R\$ 127,65

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor
A	Afastamento Maternidade	0,44%	R\$ 5,90
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,06%	R\$ 0,84
	Total	0,50%	R\$ 6,74

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

--	--	--	--

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor
A	Aviso prévio indenizado	1,14%	R\$ 15,28
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,09%	R\$ 1,22
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	3,20%	R\$ 42,89
D	Aviso prévio trabalhado	0,79%	R\$ 10,59
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,11%	R\$ 1,51
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	0,16%	R\$ 2,14
	Total	5,49%	R\$ 73,63

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor
A	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 148,91
B	Ausencia por doença	0,62%	R\$ 8,31
C	Licença paternidade	0,07%	R\$ 0,94
D	Ausências legais	1,23%	R\$ 16,48
E	Ausência por Acidente de trabalho	0,26%	R\$ 3,48
	Subtotal	13,29%	R\$ 178,12
F	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o custo de reposição	1,90%	R\$ 25,47
	Total	15,19%	R\$ 203,59

Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	%	Valor
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	14,30%	R\$ 191,64
4.2	13 º salário	9,52%	R\$ 127,65
			R\$

4.3	Afastamento maternidade	0,50%	6,74
4.4	Custo de rescisão	5,49%	R\$ 73,63
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	15,19%	R\$ 203,59
4.6	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
	Total	45,01%	R\$ 603,26

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor
A	Custos Indiretos	4,00%	R\$ 102,21
B	Tributos	8,65%	R\$ 261,82
	B1. Tributos Federais	3,65%	R\$ 110,48
	PIS	0,65%	R\$ 19,67
	COFINS	3,00%	R\$ 90,80
	B2. Tributos Municipais	5,00%	R\$ 151,34
	ISSQN	5,00%	R\$ 151,34
	B3. Tributos Estaduais	0,00%	R\$ -
C	Lucro	4,05%	R\$ 107,62
D	INSS (Lei nº 13.161 de 31 de agosto de 2015)	4,50%	R\$ 148,57
	Total	21,20%	R\$ 620,22

Quadro Resumo do Custo por Empregado

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.340,17
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 497,77
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniforme, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 113,96

D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$	603,25
	Subtotal (A + B + C + D)	R\$	2.555,15
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, tributos e lucro	R\$	620,21
	Valor total por empregado	R\$	3.175,36

Jardineiro					
Processo			0005325-69.2015.6.22.8000		
Pregão Eletrônico			004/2016		
Data do Pregão:			18/03/2016		
Discriminação dos Serviços: (dados referentes à contratação)					
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)				
B	Município/UF		Porto Velho/RO		
C	Ano Convenção Coletiva de Trabalho		2018		
D	Nº de meses de execução contratual		12		
Identificação do Serviço					
Tipo de Serviço		Unid. Medida	Quantidade total a contratar		
Jardineiro		Posto	1		
Mão De obra					
Mão de obra vinculada à execução contratual					
Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra					
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		Jardineiro		
2	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.509,20		

Apostila 02 (0326988)
SEI 0005325-69.2015.6.22.8000 / pg. 37

3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	RO000030/2017
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2017
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Composição da Remuneração	Valor
A	Salário Base	R\$ 1.509,20
B	Adicional insalubridade	R\$ -
C	Adicional periculosidade	R\$ -
D	Adicional noturno	R\$ -
E	Hora Noturna adicional	R\$ -
F	Adicional de hora extra	R\$ -
G	Intervalo Intra jornada	R\$ -
H	Outros (especificar)	R\$ -
	Total da Remuneração	R\$ 1.509,20
MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENS AIS E DIÁRIOS		
2	Benefícios Mensais e Diários	Valor
A	Vale Transporte	R\$ 107,05
B	Auxílio Alimentação	R\$ 356,44
C	Plano Saúde e Odontológica	R\$ -
D	Auxilio Creche	R\$ 15,45
E	Seguro de Vida, invalidez e funeral	R\$ 8,70
F	Outros	R\$ -
	Total de Benefícios mensais e diários	R\$ 487,63
MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS		

3	Insumos Diversos	Valor
A	Uniforme	R\$ 38,86
B	Cracha	R\$ 2,00
C	Exame Admissional	R\$ 1,67
D	Equipamento de Proteção Individual	R\$ 30,73
	Total de Insumos diversos	R\$ 73,26

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor
A	INSS (Lei nº 13.161 de 31 de agosto de 2015)	0,00%	R\$ -
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 22,64
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 15,09
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,02
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 37,73
F	FGTS	8,00%	R\$ 120,74
G	Seguro Acidente de Trabalho/SAT/INSS	0,50%	R\$ 7,55
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,06
	Total	14,30%	R\$ 215,82

Submódulo 4.2 - 13º Salário

4.2	13º Salário	%	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 125,76
	Subtotal	8,33%	R\$ 125,76
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário	1,19%	R\$ 17,98

	Total	9,52%	R\$ 143,75
Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade			
4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor
A	Afastamento Maternidade	0,44%	R\$ 6,64
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,06%	R\$ 0,95
	Total	0,50%	R\$ 7,59
Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão			
4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor
A	Aviso prévio indenizado	1,14%	R\$ 17,20
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,09%	R\$ 1,38
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	3,20%	R\$ 48,29
D	Aviso prévio trabalhado	0,79%	R\$ 11,92
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,11%	R\$ 1,70
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	0,16%	R\$ 2,41
	Total	5,49%	R\$ 82,92
Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor
A	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 167,69
B	Ausencia por doença	0,62%	R\$ 9,36
C	Licença paternidade	0,07%	R\$ 1,06
D	Ausências legais	1,23%	R\$ 18,56
E	Ausência por Acidente de trabalho	0,26%	R\$ 3,92
			R\$

	Subtotal	13,29%	200,59
F	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o custo de reposição	1,90%	R\$ 28,68
	Total	15,19%	R\$ 229,27

Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	%	Valor
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	14,30%	R\$ 215,82
4.2	13 º salário	9,52%	R\$ 143,75
4.3	Afastamento maternidade	0,50%	R\$ 7,59
4.4	Custo de rescisão	5,49%	R\$ 82,92
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	15,19%	R\$ 229,27
4.6	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
	Total	45,01%	R\$ 679,34

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor
A	Custos Indiretos	4,00%	R\$ 109,98
B	Tributos	8,65%	R\$ 281,73
	B1. Tributos Federais	3,65%	R\$ 118,88
	PIS	0,65%	R\$ 21,17
	COFINS	3,00%	R\$ 97,71
	B2. Tributos Municipais	5,00%	R\$ 162,85
	ISSQN	5,00%	R\$ 162,85
	B3. Tributos Estaduais	0,00%	R\$ -
C	Lucro	4,05%	R\$ 115,81

D	INSS (Lei nº 13.161 de 31 de agosto de 2015)	4,50%	R\$ 159,86
	Total	21,20%	R\$ 667,37
Quadro Resumo do Custo por Empregado			
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.509,20
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$	487,63
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniforme, materiais, equipamentos e outros)	R\$	73,26
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$	679,34
	Subtotal (A + B + C + D)	R\$	2.749,43
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, tributos e lucro	R\$	667,37
	Valor total por empregado	R\$	3.416,80

Oficial de Manutenção Predial						
Processo			0005325-69.2015.6.22.8000			
Pregão Eletrônico			004/2016			
Data do Pregão:			18/03/2016			
Discriminação dos Serviços: (dados referentes à contratação)						
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)					
B	Município/UF				Porto Velho/RO	
C	Ano Convenção Coletiva de Trabalho				2018	
D	Nº de meses de execução contratual				12	
Identificação do Serviço						

Tipo de Serviço		Unid. Medida	Quantidade total a contratar		
Oficial de Manutenção Predial		Posto	2		
Mão De obra					
Mão de obra vinculada à execução contratual					
Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra					
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		Oficial de Manutenção Predial		
2	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$	2.201,25	
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)		RO000030/2017		
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/01/2017		
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO					
1	Composição da Remuneração			Valor	
A	Salário Base			R\$ 2.201,25	
B	Adicional insalubridade			R\$ -	
C	Adicional periculosidade			R\$ -	
D	Adicional noturno			R\$ -	
E	Hora Noturna adicional			R\$ -	
F	Adicional de hora extra			R\$ -	
G	Intervalo Intra jornada			R\$ -	
H	Outros (especificar)			R\$ -	
	Total da Remuneração			R\$ 2.201,25	
MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS					
2	Benefícios Mensais e Diários			Valor	
A	Vale Transporte			R\$ 65,53	
B	Auxílio Alimentação			R\$ 356,44	
C	Plano Saúde e Odontologica			R\$ -	
D	Auxilio Creche			R\$ 15,45	
E	Seguro de Vida, invalidez e funeral			R\$ 8,70	
Apostila 02 (0326988) SEI 0005325-69.2015.6.22.8000 / pg. 43					

F	Outros		R\$	-	
	Total de Benefícios mensais e diários		R\$	446,11	
MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS					
3	Insumos Diversos			Valor	
A	Uniforme		R\$	51,73	
B	Cracha		R\$	2,00	
C	Exame Admissional		R\$	1,67	
D	Equipamento de Proteção Individual		R\$	58,57	
	Total de Insumos diversos		R\$	113,97	
MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS					
Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS					
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%		Valor	
A	INSS (Lei nº 13.161 de 31 de agosto de 2015)	0,00%	R\$	-	
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$	33,02	
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$	22,01	
D	INCRA	0,20%	R\$	4,40	
E	Salário Educação	2,50%	R\$	55,03	
F	FGTS	8,00%	R\$	176,10	
G	Seguro Acidente de Trabalho/SAT/INSS	0,50%	R\$	11,01	
H	SEBRAE	0,60%	R\$	13,21	
	Total	14,30%	R\$	314,78	
Submódulo 4.2 - 13º Salário					
4.2	13º Salário	%		Valor	
A	13º Salário	8,33%	R\$	183,43	
	Subtotal	8,33%	R\$	183,43	
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário	1,19%	R\$	26,23	
	Total	9,52%	R\$	209,66	
Apostila 02 (0326988) SEI 0005325-69.2015.6.22.8000 / pg. 44					

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade				
4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor	
A	Afastamento Maternidade	0,44%	R\$ 9,69	
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,06%	R\$ 1,39	
	Total	0,50%	R\$ 11,07	
Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão				
4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor	
A	Aviso prévio indenizado	1,14%	R\$ 25,09	
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,09%	R\$ 2,01	
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	3,20%	R\$ 70,44	
D	Aviso prévio trabalhado	0,79%	R\$ 17,39	
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,11%	R\$ 2,49	
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	0,16%	R\$ 3,52	
	Total	5,49%	R\$ 120,94	
Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente				
4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor	
A	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 244,58	
B	Ausencia por doença	0,62%	R\$ 13,65	
C	Licença paternidade	0,07%	R\$ 1,54	
D	Ausências legais	1,23%	R\$ 27,08	
E	Ausência por Acidente de trabalho	0,26%	R\$ 5,72	
	Subtotal	13,29%	R\$ 292,57	
F	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o custo de reposição	1,90%	R\$ 41,84	
	Total	15,19%	R\$ 334,41	
Apostila 02 (0326988) SEI 0005325-69.2015.6.22.8000 / pg. 45				

Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	%	Valor
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	14,30%	R\$ 314,78
4.2	13 º salário	9,52%	R\$ 209,66
4.3	Afastamento maternidade	0,50%	R\$ 11,07
4.4	Custo de rescisão	5,49%	R\$ 120,94
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	15,19%	R\$ 334,41
4.6	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
	Total	45,01%	R\$ 990,86

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor
A	Custos Indiretos	4,00%	R\$ 150,09
B	Tributos	8,65%	R\$ 384,47
	B1. Tributos Federais	3,65%	R\$ 162,23
	PIS	0,65%	R\$ 28,89
	COFINS	3,00%	R\$ 133,34
	B2. Tributos Municipais	5,00%	R\$ 222,24
	ISSQN	5,00%	R\$ 222,24
	B3. Tributos Estaduais	0,00%	R\$ -
C	Lucro	4,05%	R\$ 158,04
D	INSS (Lei nº 13.161 de 31 de agosto de 2015)	4,50%	R\$ 218,17
	Total	21,20%	R\$ 910,77

Quadro Resumo do Custo por Empregado

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.201,25
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 446,11
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniforme, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 113,96
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 990,85

	Subtotal (A + B + C + D)				R\$	3.752,17
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, tributos e lucro				R\$	910,77
	Valor total por empregado				R\$	4.662,94
Operador de Empilhadeira						
Processo			0005325-69.2015.6.22.8000			
Pregão Eletrônico			004/2016			
Data do Pregão:			18/03/2016			
Discriminação dos Serviços: (dados referentes à contratação)						
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)					
B	Município/UF			Porto Velho/RO		
C	Ano Convenção Coletiva de Trabalho			2018		
D	Nº de meses de execução contratual			12		
Identificação do Serviço						
Tipo de Serviço		Unid. Medida	Quantidade total a contratar			
Operador de Empilhadeira		Posto	1			
Mão De obra						
Mão de obra vinculada à execução contratual						
Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra						
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)			Operador de Empilhadeira		
2	Salário Normativo da Categoria Profissional				R\$	2.199,47
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)				RO000030/2017	
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)				01/01/2017	
Apostila 02 (0326988) SEI 0005325-69.2015.6.22.8000 / pg. 47						

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração	Valor	
A	Salário Base	R\$ 2.199,47	
B	Adicional insalubridade	R\$ -	
C	Adicional periculosidade	R\$ -	
D	Adicional noturno	R\$ -	
E	Hora Noturna adicional	R\$ -	
F	Adicional de hora extra	R\$ -	
G	Intervalo Intra jornada	R\$ -	
H	Outros (especificar)	R\$ -	
	Total da Remuneração	R\$ 2.199,47	

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			
2	Benefícios Mensais e Diários	Valor	
A	Vale Transporte	R\$ 35,23	
B	Auxílio Alimentação	R\$ 356,44	
C	Plano Saúde e Odontologica	R\$ -	
D	Auxilio Creche	R\$ 15,45	
E	Seguro de Vida, invalidez e funeral	R\$ 8,70	
F	Outros	R\$ -	
	Total de Benefícios mensais e diários	R\$ 415,82	

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS			
3	Insumos Diversos	Valor	
A	Uniforme	R\$ 21,02	
B	Cracha	R\$ 2,00	
C	Exame Admissional	R\$ 1,67	
D	Equipamento de Proteção Individual	R\$ 23,03	
	Total de Insumos diversos	R\$ 47,72	

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
---	--	--	--

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor
A	INSS (Lei nº 13.161 de 31 de agosto de 2015)	0,00%	R\$ -
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 32,99
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 21,99
D	INCRA	0,20%	R\$ 4,40
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 54,99
F	FGTS	8,00%	R\$ 175,96
G	Seguro Acidente de Trabalho/SAT/INSS	0,50%	R\$ 11,00
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 13,20
	Total	14,30%	R\$ 314,52

Submódulo 4.2 - 13º Salário

4.2	13º Salário	%	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 183,28
	Subtotal	8,33%	R\$ 183,28
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário	1,19%	R\$ 26,21
	Total	9,52%	R\$ 209,49

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor
A	Afastamento Maternidade	0,44%	R\$ 9,68
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,06%	R\$ 1,38
	Total	0,50%	R\$ 11,06

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor
A	Aviso prévio indenizado	1,14%	R\$ 25,07
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,09%	R\$ 2,01

C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	3,20%	R\$	70,38	
D	Aviso prévio trabalhado	0,79%	R\$	17,38	
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,11%	R\$	2,48	
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	0,16%	R\$	3,52	
	Total	5,49%	R\$	120,84	
Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente					
4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor		
A	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$	244,38	
B	Ausencia por doença	0,62%	R\$	13,64	
C	Licença paternidade	0,07%	R\$	1,54	
D	Ausências legais	1,23%	R\$	27,05	
E	Ausência por Acidente de trabalho	0,26%	R\$	5,72	
	Subtotal	13,29%	R\$	292,33	
F	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o custo de reposição	1,90%	R\$	41,80	
	Total	15,19%	R\$	334,13	
Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas					
4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	%	Valor		
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	14,30%	R\$	314,52	
4.2	13 º salário	9,52%	R\$	209,49	
4.3	Afastamento maternidade	0,50%	R\$	11,06	
4.4	Custo de rescisão	5,49%	R\$	120,84	
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	15,19%	R\$	334,13	
4.6	Outros (especificar)	0,00%	R\$	-	
	Total	45,01%	R\$	990,05	
5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor		
	Apostila 02 (0326988) SEI 0005325-69/2015.6.22.8000 / pg. 50				

A	Custos Indiretos	4,00%	R\$	146,12
B	Tributos	8,65%	R\$	374,32
	B1. Tributos Federais	3,65%	R\$	157,95
	PIS	0,65%	R\$	28,13
	COFINS	3,00%	R\$	129,82
	B2. Tributos Municipais	5,00%	R\$	216,37
	ISSQN	5,00%	R\$	216,37
	B3. Tributos Estaduais	0,00%	R\$	-
C	Lucro	4,05%	R\$	153,87
D	INSS (Lei nº 13.161 de 31 de agosto de 2015)	4,50%	R\$	212,40
	Total	21,20%	R\$	886,71

--	--

Quadro Resumo do Custo por Empregado

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.199,47
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 415,81
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniforme, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 47,72
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 990,05
	Subtotal (A + B + C + D)	R\$ 3.653,05
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, tributos e lucro	R\$ 886,71
	Valor total por empregado	R\$ 4.539,76

--	--	--	--	--	--

--	--

Motorista de Veículo Médio

--	--	--	--	--	--

--	--

Processo	0005325-69.2015.6.22.8000
----------	---------------------------

Pregão Eletrônico	004/2016
-------------------	----------

Data do Pregão:	18/03/2016
-----------------	------------

--	--	--	--	--	--

Discriminação dos Serviços: (dados referentes à contratação)				
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)			
B	Município/UF		Porto Velho/RO	
C	Ano Convenção Coletiva de Trabalho		2018	
D	Nº de meses de execução contratual		12	
Identificação do Serviço				
Tipo de Serviço		Unid. Medida	Quantidade total a contratar	
Motorista de Veículo Médio		Posto	4	
Mão De obra				
Mão de obra vinculada à execução contratual				
Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra				
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		Motorista de Veículo Médio	
2	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 2.197,13	
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)		RO000030/2017	
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/01/2017	
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	Composição da Remuneração		Valor	
A	Salário Base		R\$ 2.197,13	
B	Adicional insalubridade		R\$ -	
C	Adicional periculosidade		R\$ -	
D	Adicional noturno		R\$ -	
E	Hora Noturna adicional		R\$ -	
F	Adicional de hora extra		R\$ -	
G	Intervalo Intra jornada		R\$ -	
H	Outros (especificar)		R\$ -	
	Total da Remuneração		R\$ 2.197,13	
MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS				

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor	
A	Vale Transporte	R\$ 35,37	
B	Auxílio Alimentação	R\$ 356,44	
C	Plano Saúde e Odontológica	R\$ -	
D	Auxilio Creche	R\$ 15,45	
E	Seguro de Vida, invalidez e funeral	R\$ 8,70	
F	Outros	R\$ -	
	Total de Benefícios mensais e diários	R\$ 415,96	

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor	
A	Uniforme	R\$ 68,55	
B	Cracha	R\$ 2,00	
C	Exame Admissional	R\$ 1,67	
D	Equipamento de Proteção Individual	R\$ -	
	Total de Insumos diversos	R\$ 72,22	

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor	
A	INSS (Lei nº 13.161 de 31 de agosto de 2015)	0,00%	R\$ -	
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 32,96	
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 21,97	
D	INCRA	0,20%	R\$ 4,39	
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 54,93	
F	FGTS	8,00%	R\$ 175,77	
G	Seguro Acidente de Trabalho/SAT/INSS	0,50%	R\$ 10,99	
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 13,18	
	Total	14,30%	R\$ 314,19	

4.2	13º Salário	%	Valor	
A	13º Salário	8,33%	R\$ 183,09	
	Subtotal	8,33%	R\$ 183,09	
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário	1,19%	R\$ 26,18	
	Total	9,52%	R\$ 209,27	
Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade				
4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor	
A	Afastamento Maternidade	0,44%	R\$ 9,67	
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,06%	R\$ 1,38	
	Total	0,50%	R\$ 11,05	
Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão				
4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor	
A	Aviso prévio indenizado	1,14%	R\$ 25,05	
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,09%	R\$ 2,00	
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	3,20%	R\$ 70,31	
D	Aviso prévio trabalhado	0,79%	R\$ 17,36	
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,11%	R\$ 2,48	
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	0,16%	R\$ 3,52	
	Total	5,49%	R\$ 120,71	
Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente				
4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor	
A	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 244,12	
B	Ausencia por doença	0,62%	R\$ 13,62	
C	Licença paternidade	0,07%	R\$ 1,54	
D	Ausências legais	1,23%	R\$ 27,02	

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	2.197,13	
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$	415,95	
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniforme, materiais, equipamentos e outros)	R\$	72,21	
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$	989,00	
	Subtotal (A + B + C + D)	R\$	3.674,29	
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, tributos e lucro	R\$	891,86	
	Valor total por empregado	R\$	4.566,15	

UNIFORME PARA COPEIRA E RECEPCIONISTA

PEÇA	QUANTIDADE ANO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Calça/Saia social, em tecido de microfibra, na cor preta	4	R\$ 61,77	R\$ 247,07
Camisa/Blusa Social em tecido leve de algodão manga longa (blusa estilo camiseta manga ¾ para mulheres), cor clara, não transparente	4	R\$ 56,62	R\$ 226,48
Blazer manga longa em tecido de microfibra, forrado	1	R\$ 154,42	R\$ 154,42
Sapato Social em couro, na cor preta (salto médio a baixo para mulheres)	2	R\$ 61,77	R\$ 123,54
Cinto em couro, modelo social, na cor preta	2	R\$ 17,50	R\$ 35,00
Meias masculinas estilo social, na cor preta	4	R\$ 15,44	R\$ 61,77
Crachá de Identificação	1	R\$ 15,44	R\$ 15,44
CUSTO ANUAL DO UNIFORME			R\$ 863,73
CUSTO MENSAL			R\$ 71,98

UNIFORME PARA AUXILIAR ADMINISTRATIVO E SUPERVISOR

PEÇA	QUANTIDADE ANO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Calça/Saia social, em tecido de microfibra, na cor preta	4	R\$ 61,77	R\$ 247,07
Camisa/Blusa Social em tecido leve de algodão manga longa (blusa estilo camiseta manga ¾ para mulheres), cor clara, não transparente	4	R\$ 56,62	R\$ 226,48
Sapato Social em couro, na cor preta (salto médio a baixo para mulheres)	2	R\$ 61,77	R\$ 123,54
Cinto em couro, modelo social, na cor preta	2	R\$ 17,50	R\$ 35,00

Meias masculinas estilo social, na cor preta	4	R\$ 15,44	R\$ 61,77
Crachá de Identificação	1	R\$ 15,44	R\$ 15,44
CUSTO ANUAL DO UNIFORME			R\$ 709,31
CUSTO MENSAL			R\$ 59,11
UNIFORME PARA ALMOXARIFE			
PEÇA	QUANTIDADE ANO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Calça tipo jeans, tecido leve	4	R\$ 46,33	R\$ 185,31
Camiseta em malha fria, não transparente, manga curta, tipo pólo	6	R\$ 30,88	R\$ 185,31
Meias de algodão	6	R\$ 13,38	R\$ 80,30
Crachá de Identificação	1	R\$ 15,44	R\$ 15,44
CUSTO ANUAL DO UNIFORME			R\$ 466,35
CUSTO MENSAL			R\$ 38,86
UNIFORME PARA OFICIAL DE MANUT. PREDIAL E AUX. DE SERVIÇOS GERAIS			
PEÇA	QUANTIDADE ANO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Calça tipo jeans, tecido leve	6	R\$ 46,33	R\$ 277,96
Camiseta em malha fria, não transparente, manga curta, tipo pólo	8	R\$ 30,88	R\$ 247,07
Meias de algodão	6	R\$ 13,38	R\$ 80,30
Crachá de Identificação	1	R\$ 15,44	R\$ 15,44
CUSTO ANUAL DO UNIFORME			R\$ 620,77
CUSTO MENSAL			R\$ 51,73
UNIFORME PARA JARDINEIRO			
PEÇA	QUANTIDADE ANO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Calça tipo jeans, tecido leve	4	R\$ 46,33	R\$ 185,31
Camiseta em malha fria, não transparente, manga curta, tipo pólo	6	R\$ 30,88	R\$ 185,31
Meias de algodão	6	R\$ 13,38	R\$ 80,30
Crachá de Identificação	1	R\$ 15,44	R\$ 15,44
CUSTO ANUAL DO UNIFORME			R\$ 466,35
CUSTO MENSAL			R\$ 38,86

UNIFORME PARA OPERADOR DE EMPILHADEIRA				
PEÇA		QUANTIDADE ANO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Macacão, manga curta, em brim leve		4	R\$ 46,33	R\$ 185,31
Meias de algodão		4	R\$ 13,38	R\$ 53,53
Crachá de Identificação		1	R\$ 13,38	R\$ 13,38
CUSTO ANUAL DO UNIFORME				R\$ 252,22
CUSTO MENSAL				R\$ 21,02
UNIFORME PARA MOTORISTA				
PEÇA		QUANTIDADE ANO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Calça social masculina/feminina em tecido de microfibra, na cor preta		4	R\$ 61,77	R\$ 247,07
Camisa social masculina/feminina em tecido leve de algodão, manga longa, cor clara, com bolso superior esquerdo		6	R\$ 56,62	R\$ 339,73
Sapato social masculino/feminino em couro, na cor preta, com palmilhas acolchoada e solado antiderrapante		2	R\$ 61,77	R\$ 123,54
Cinto em couro, masculino/feminino, modelo social, na cor preta		2	R\$ 17,50	R\$ 35,00
Meias masculina estilo social/meias ¾ femininas, estio social, na cor preta		4	R\$ 15,44	R\$ 61,77
Crachá de Identificação		1	R\$ 15,44	R\$ 15,44
CUSTO ANUAL DO UNIFORME				R\$ 822,55
CUSTO MENSAL				R\$ 68,55
EPI PARA ALMOXARIFE				
PEÇA		QUANTIDADE ANO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Botina de segurança com elástico nas laterais, em couro e biqueira de aço (par)		2	R\$ 61,77	R\$ 123,54
Cinta lombar com suspensórios		2	R\$ 43,24	R\$ 86,48
Luvas de malha tricotada em fios de algodão com palma pigmentada com bolinhas pvc/látex (par)		12 (pares)	R\$ 1,65	R\$ 19,77
Capacete de segurança classe A, com carneira substituível e tira para absorção de suor		1	R\$ 33,46	R\$ 33,46
CUSTO ANUAL DO EPI				R\$ 263,24
CUSTO MENSAL				R\$ 21,94
EPI PARA OFICIAL DE MANUTENÇÃO PREDIAL E AUX. DE SERVIÇOS GERAIS				
Apostila 02 (0326988) SEI 0005325-69.2015.6.22.8000 / pg. 58				

PEÇA	QUANTIDADE ANO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	
Óculos para proteção contra radiação	2	R\$ 10,29	R\$ 20,59	
Óculos transparentes de proteção contra impacto de partículas voltantes multidirecionais, respingo de produtos químicos e poeira	2	R\$ 10,29	R\$ 20,59	
Cinta lombar com suspensório	2	R\$ 43,24	R\$ 86,48	
Capacete de segurança classe A, com carneira substituível e tira para absorção de suor	1	R\$ 33,46	R\$ 33,46	
Cinto de segurança tipo paraquedista, para atividades em altura	1	R\$ 205,89	R\$ 205,89	
Botinas de segurança, com elástico nas laterais, em couro e biqueira de aço (par)	2	R\$ 61,77	R\$ 123,54	
Luvras de couro (par)	2	R\$ 17,50	R\$ 35,00	
Luvras de pvc cano médio (par)	6	R\$ 3,60	R\$ 21,62	
Luvras de malha tricotada em fios de algodão com palma pigmentada com bolinhas pvc/látex (par)	12	R\$ 1,65	R\$ 19,77	
Máscaras descartáveis, com elástico, para proteção contra poeira	50	R\$ 1,54	R\$ 77,21	
Bota de borracha, cano longo (par)	1	R\$ 36,03	R\$ 36,03	
Capa de chuva em PVC, forrada, com capuz, na cor amarela, abertura/fechamento com botões de pressão, comprida	1	R\$ 22,65	R\$ 22,65	
		CUSTO ANUAL DO EPI	R\$ 702,82	
		CUSTO MENSAL	R\$ 58,57	
EPI PARA OPERADOR DE EMPILHADEIRA				
PEÇA	QUANTIDADE ANO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	
Óculos transparentes de proteção contra impacto de partículas voltantes multidirecionais, respingo de produtos químicos e poeira	2	R\$ 10,29	R\$ 20,59	
Cinta lombar com suspensório	1	R\$ 43,24	R\$ 43,24	
Capacete de segurança classe A, com carneira substituível e tira para absorção de suor	1	R\$ 33,46	R\$ 33,46	
Botinas de segurança, com elástico nas laterais, em couro e biqueira de aço (par)	2	R\$ 61,77	R\$ 123,54	
Luvras de couro (par)	2	R\$ 17,50	R\$ 35,00	
Abafador de ruído	1	R\$ 20,59	R\$ 20,59	
		CUSTO ANUAL DO EPI	R\$ 276,41	
		CUSTO MENSAL	R\$ 23,03	

EPI PARA JARDINEIRO

PEÇA	QUANTIDADE ANO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	
Óculos transparentes, de proteção contra impacto de partículas voltantes multidirecionais, respingo de produtos químicos e poeira	2	R\$ 10,29	R\$ 20,59	
Óculos para proteção contra radiação	2	R\$ 10,29	R\$ 20,59	
Luvas de malha tricotada em fios de algodão com palma pigmentada com bolinhas pvc/látex (par)	12	R\$ 1,65	R\$ 19,77	
Luvas de PCV, cano médio (par)	4	R\$ 3,60	R\$ 14,41	
Avental de couro, comprido	1	R\$ 41,18	R\$ 41,18	
Máscara com filtro (protetor facial de segurança) para evitar alergias em face de queixos de produtos herbicidas	2	R\$ 46,33	R\$ 92,65	
Botinas de segurança, com elástico nas laterais, em couro e biqueira de aço (par)	2	R\$ 61,77	R\$ 123,54	
Botas de borracha, cano longo (par)	1	R\$ 36,03	R\$ 36,03	
CUSTO ANUAL DO EPI			R\$ 368,76	
CUSTO MENSAL			R\$ 30,73	



Documento assinado eletronicamente por **SANSÃO BATISTA SALDANHA, Presidente**, em 29/08/2018, às 18:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <http://www.tre-ro.jus.br/servicos-judiciais/verificacao> informando o código verificador **0326988** e o código CRC **7DC20782**.



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
AV. PRESIDENTE DUTRA, 1889 - Bairro BAIXA DA UNIÃO - CEP 76805901 - Porto Velho - RO - www.tre-ro.jus.br

EXTRATO DE APOSTILA CONTRATUAL

Espécie: Extrato da Apostila 02 ao Contrato 04/2016/TRE-RO. Contratada: LIFE TECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ 00.660.928/0001-00. Objeto: registrar a Repactuação de 4,53% sobre os valores dos postos de serviços (já inclusos os respectivos encargos legais), em face da homologação da Convenção Coletiva de Trabalho (CCT) SINTELPES-SEAC/RO 2018/2018, atualizando o contrato em 1,35%. Valor da apostila: R\$ 63.318,96. Fundamento Legal: art. 5º do Decreto Federal nº. 2.271/1997; no art. 53 e seguintes, da Instrução Normativa n. 05/2017/SLTI/MPOG; e no Acórdão TCU n. 1563/2004. Autorização em 28/08/2018, por meio da DECISÃO Nº 379/2018 - PRES/ASSPRES. Apostila assinada em 29/08/2018 pelo Desembargador SANSÃO SALDANHA, Presidente do TRE-RO. Processo SEI n. 0005325-69.2015.6.22.8000.



Documento assinado eletronicamente por **ALDACÍ SOUZA MOTA, Técnico Judiciário**, em 30/08/2018, às 10:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <http://www.tre-ro.jus.br/servicos-judiciais/verificacao> informando o código verificador **0327286** e o código CRC **1772C740**.

0005325-69.2015.6.22.8000

0327286v3